
          R O M Â N I A 
  JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
            P R I M A R 

 
DISPOZIŢIA  Nr. 792/2006 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara,  
în şedinţă ordinară pentru data de luni, 27.03.2006, ora 1300 

 
Primarul municipiului Hunedoara; 
În temeiul dispoziţiilor art.40, alin.(1) şi art.71, alin.(1) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
 

D I S P U N E : 
 

Articol unic - Convoacă Consiliul local al municipiului Hunedoara în şedinţă 
ordinară pentru data de luni, 27.03.2006, orele 1300, în sala de şedinţe a Consiliului 
local, cu următorul proiect de: 

 
ORDINE DE ZI : 

 
1. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea unui credit de investiţii în sumă de 327.326 
lei pentru „Modernizarea cu semaforizare a şapte intersecţii din municipiul 
Hunedoara”. 

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
2. Proiect de hotărâre  pentru  aprobarea rectificării  bugetului de venituri şi cheltuieli  
 al Serviciului public administraţia pieţelor, târgurilor şi oboarelor din municipiul 
Hunedoara, pe anul 2006. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
3. Proiect de hotărâre privind acordarea de  înlesniri  la plata impozitului pe clădiri şi 
teren. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
4. Proiect de hotărâre privind acordarea de facilităţi fiscale persoanelor fizice care 
execută lucrări de reparaţii la imobile. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
5. Proiect de hotărâre privind soluţionarea cererilor depuse în temeiul Legii 
nr.15/2003, pentru atribuirea în folosinţă cu titlu gratuit a două parcele de teren în 
vederea construirii unor locuinţe proprietate personală. 

                                Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea identificării  unor  terenuri situate în 
intravilanul  municipiului  Hunedoara, precum şi aprobarea înregistrării acestora  în  
Cartea Funciară, din proprietatea  Statului Român  în proprietatea publică a 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării unor terenuri aparţinând domeniului 
privat al municipiului către actualii deţinători ai construcţiilor.  
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor planuri urbanistice de detaliu pentru 
obiective situate  în municipiul Hunedoara. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
9. Proiect de hotărâre privind  aprobarea listei nominale a persoanelor cu handicap 
beneficiare de abonamente gratuite pentru transportul urban pe luna  aprilie 2006. 
                                                     Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
 



10. Proiect de hotărâre privind implementarea Măsurii ISPA 2005/RO/16/P/PE/002, 
„Reabilitarea şi modernizarea sistemelor de alimentare cu apă şi canalizare în 
municipiile Deva şi Hunedoara”. 

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
11. Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de oportunitate în vederea 
concesionării, prin negociere directă, a unui teren aflat în domeniul privat al  
municipiului şi în folosinţa S.C. Parc Industrial S.R.L. Hunedoara, către S.C. SMILO 
S.R.L  Cluj Napoca. 
                        Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
12. Proiect de hotărâre  pentru aprobarea Metodologiei şi  a tarifelor privind 
refacerea domeniului public  afectat de lucrările de intervenţii, modernizări, extinderi 
de instalaţii utilitare sau alte lucrări de construcţii. 

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
13. Proiect de hotărâre privind modificarea  Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului 
Local nr. 197/2003 pentru aprobarea regulamentului de organizare şi desfăşurarea 
activităţii de transport în regim taxi, precum şi a regulamentului privind desfăşurarea 
procedurii de atribuire a autorizaţiilor taxi permanente şi sezoniere, cu modificările şi 
completările ulterioare. 

          Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
14. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului Local 
nr. 18/2006 privind aprobarea încheierii unei convenţii între Consiliul Local al 
Municipiului Hunedoara şi  S.C. MANOLACHE TRANSCOM S.R.L. - filiala 
Hunedoara, operatorul de transport  în municipiul Hunedoara, pentru aplicarea 
prevederilor O.U.G. 102/1999,cu modificările şi completările ulterioare. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
15. Proiect de hotărâre privind pentru  modificarea şi completarea   Hotărârii 
Consiliului Local nr.17/2006 privind acordarea facilităţilor la transportul public de 
călători în municipiul Hunedoara. 

         Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
16. Proiect de hotărâre privind numirea membrilor consiliului de administraţie la 
R.A.I.L. Hunedoara.  
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
17. Proiect de hotărâre privind completarea inventarului  bunurilor care alcătuiesc 
domeniul public al municipiului Hunedoara.  
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
18. Proiect de hotărâre pentru aprobarea Regulamentului privind constituirea, 
inventarierea, evidenţa, păstrarea şi selecţionarea unităţilor arhivistice la Primăria 
municipiului Hunedoara. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
19. Proiect de hotărâre pentru aprobarea graficelor orare de circulaţie pentru 
traseele: „Traseul 2 Magistrală, Traseul 3 OM, Traseul Răcăştie, Traseul Groş, 
Traseul Zlaşti, Traseul Boş, Traseul Hăşdat,  precum şi aprobarea unui nou traseu 
de transport călători „Traseul Chizid” şi a graficului de circulaţie al acestuia. 
                                                                                      Iniţiator: primar Nicolae Schiau 
20.  Diverse 
                                                 

Hunedoara, la 21.03.2006 
 

P R I M A R, 
                                                       Nicolae Schiau 

 
                                                                       VIZAT SECRETAR, 

                                                                                  Aurel Raţă-Bugnariu 


